
 

      

 

 

 

Våde enge og græsarealer 

 

Våde enge og græsarealer 
 

Våde enge og græsarealer er vigtige fourageringsområder for vadefugle, ænder og gæs. Her 

produceres nemlig masser af føde i form af hvirvelløse dyr og plantedele. For at disse arealer 

fungerer optimalt for vildtet, skal de helst afgræsses med husdyr og meget gerne kvæg. Det sikrer, 

at der er stor variation i vegetationen og dermed gunstige vilkår for mange forskellige dyr og 

planter. Kvæg, der holder arealet lysåbent og træder vegetationen i stykker, skaber mulighed for, 

at der kan fremspire en langt mere artsrig vegetation og dermed livsgrundlag for et mere varieret 

dyreliv. Alt sammen medvirkende til at skabe gode livsbetingelser for vildtet og grundlag for øget 

biodiversitet.  

 

 

 

 

 

Afgræssede enge er vigtige 

levesteder for vadefugle, ænder og 

gæs, men også for harer og råvildt. 

 



 

 

 

 

 

 

Søer  

Søer er vigtige levesteder for især svømmeænder og vadefugle. Ved at lade kreaturer afgræsse 

søbredden kan søen fastholdes åben og tilgængelig for vildt, padder og insekter. Ved at 

rotationsgræsse en tredjedel af søbredden hvert år opstår der et langt mere varieret udbud af 

levesteder i og omkring søen.  

 

Naturbeskyttelsesloven: 
Søer, heder, overdrev og enge er normalt beskyttet af naturbeskyttelsesloven. Derfor må der ikke 

foretages ændringer i deres tilstand uden en dispensation. Du må f.eks. ikke jordbehandle eller 

lave terrænændringer. Du må heller ikke oprense en sø over 100 m2 uden tilladelse. 

Du har selv pligt til at undersøge, om et areal er beskyttet, hvilket du kan gøre på miljøportalen 

www.arealinfo.dk Vær opmærksom på, at registreringerne kun er vejledende. Hvis du er i tvivl om, 

hvorvidt nogle af dine arealer er beskyttede, så spørg din kommunes naturafdeling, som også er 

myndighed på området.  

 

 

 

http://www.arealinfo.dk/


 

 

 

 

 

 

 

Her ses et engareal, der grænser op til en dyrket mark. Det ene engstykke afgræsses med kvæg, som også plejer søens 

bred. På det andet engstykke tages der slæt, og her er der en kortklippet græsstribe rundt omkring arealet. Mod 

marken er et 2 meter bredt skel og en barjordsstribe, samt en stribe med reduceret udsæd. Tiltagende beskytter 

engen mod gødskning og kemi og tilgodeser samtidigt vildtets behov. 

 


